

Kære medlemmer i JSG

Husk



- møde om kystsikring torsdag d. 21.3.2019, kl. 19.00 på Solrød Gymnasium
- tilmelding på mail teknik@solrod.dk eller på telefon 56182324.
- kystsikring omfatter både området øst og vest for Strandvejen – se vedlagte kort.

HISTORIK

Staten pålagde i 2015 en række kystkommuner i Danmark at tage stilling til handleplan for kystsikring. Derfor udarbejdede kommunen i 2015 en risikostyringsplan, der beskrev mål for etablering af en beskyttelse af kystområdet. Byrådet besluttede herefter i overensstemmelse med Kystdirektoratets anbefaling en sikringshøjde på 2.80 meter gældende vest for Strandvejen, der også er den sikringshøjde, som Køge Kommune har vedtaget. Sikringshøjden øst for Strandvejen blev efter borgerønske besluttet til 1,54 meter.

UDVALGSARBEJDE

Kommunen nedsatte ultimo 2015 et udvalg, der skulle arbejde med at konkretisere muligheder og former for kystsikring.

Udvalget kom til at bestå af 2 fra hver af de fire grundejerforeninger med område langs kysten, 1 fra Dansk Naturfredningsforening, 1 kommunal klimaagent samt leder og medarbejdere fra Teknik og Miljø. Der blev knyttet en teknisk rådgiver til udvalget – pt. fra det rådgivende ingeniørfirma Rambøll - samt en juridisk rådgiver, der er Solrød Kommunes advokat.

Der har været afholdt en række udvalgs møder, hvor der er blevet arbejdet med at konkretisere kystsikringen. JSG har desuden afholdt to møder for kystområdets medlemmer øst for Strandvejen i efteråret 2017 og i maj 2018. Sidstnævnte blev arrangeret i samarbejde med Solrød Kommune. Mødet d. 21.marts afholdes af Solrød Kommune og omfatter JSG medlemmer fra både øst og vest for Strandvejen,

GENERELT OM KYSTSIKRING

Det er en meget stor og væsentlig opgave at sikre de kystnære områder for kommunen og dens borgere. JSG-bestyrelsen har via udviklingsudvalget haft adgang til ekspertudsagn og undersøgelser herunder især også rådgivning fra ingeniørfirmaet Rambøll. Der har været overvejet mange scenarier for kystsikring, og det har også inkluderet vurderingen af, om der kunne være en tilstrækkelig sikkerhed i det eksisterende naturområde. På baggrund af den fremlagte viden og rådgivning er det bestyrelsens opfattelse, at der både øst og vest for Strandvejen bør/skal kystsikres til et højere niveau end det eksisterende.

Når byrådet har taget en principiel beslutning om kystsikringens art og omfang, så vil Solrød Kommune igangsætte myndighedsbehandlingen af projektet og udarbejde forslag til udgiftsfordeling. Herefter vil byrådet få forelagt projektet til vedtagelse, hvorefter det vil blive sendt til høring hos alle de berørte grundejere. Her vil der være mulighed for at fremsætte egne synspunkter til sagen. Byrådet vil derefter under indtryk fra høringens resultat genoptage sagen til endelig beslutning.

ÆNDRING AF SIKRINGSNIVEAU

Adskillige løsninger til kyst og sikringsniveauet har været drøftet. Det har betydet, at udvalget ultimo 2017 på baggrund af rådgivende bistand mente, at sikringshøjden skulle være højere langs kysten end det af byrådet tidligere vedtagne. Udvalgets medlemmer havde divergerende meninger om sikringsniveauet, men der blev skabt enighed om at anbefale en ny sikringshøjde på 2 meter. JSG-bestyrelsen besluttede enstemmigt at anbefale kompromisforslaget. Derefter besluttede byrådet i marts 2018 at ændre mål for sikringshøjden langs hele kyststrækningen til 2 meter. Sikringen vest for Strandvejen blev fastholdt til 2.80 meter. Siden da har udviklingsudvalget arbejdet videre, og der er blevet åbnet mulighed for at foreslå forskellig sikringshøjde i områderne langs kysten.

Jersie Strands Grundejerforening Kystsikring for JSG-området

D. 18.3.2019

Den nordlige del af kysten, der dækkes af Karlstrup og Solrød Strands grundejerforeninger har valgt at anbefale en sikring på 2 meter. Den sydlige del dækkes af Jersie Strands Grundejerforening (JSG) og Søndre Jersie Strands Grundejerforening (SJSJG). I SJSJG-bestyrelsen er der endnu ikke taget beslutning om en endelig udtalelse vedrørende kystsikring.

JSG kan støtte forslag til forøgelse af kystsikring i JSG-området udarbejdet af det rådgivende ingeniørfirma Rambøll. Oplægget fremlægges på mødet d.21.marts.

VEST FOR STRANDVEJEN – KYSTSIKRING

Området i Solrød Kommune, der ligger vest for Strandvejen, er relativt lavt beliggende. Terrænet ligger i store dele under det af byrådet vedtagne sikkerhedsniveau. Området skal derfor sikres mod stormflod og højvande op til en vandstand i kote 2,8 m.

Strandvejen udgør på hoveddelen af dens forløb gennem Solrød Kommune en naturlig barriere mellem kysten og området vest for Strandvejen med et terræn over kote 2,8 m. Der er dog undtagelser ved åerne: Skensved Å, Solrød Bæk og Karlstrup Mosebæk, da de ligger væsentligt under kote 2,8 meter.

I selve åerne og i begrænsede områder af Strandvejen omkring åerne er der risiko for, at en høj vandstand i havet kan brede sig til området vest for Strandvejen. Fra åerne kan vandet fordele sig til de lavtliggende områder vest for Strandvejen og give oversvømmelser i store dele af dette område. For at forhindre dette planlægges det, at der etableres højvandslukke i vandløbene. Udover dette skal der etableres en barriere langs Strandvejen på de korte strækninger, hvor der er risiko for, at vandet kan strømme fra åerne. Det vil betyde, at der lukkes for, at vandet vil brede sig over Strandvejen og til området vest for Strandvejen.

ØST FOR STRANDVEJEN - KYSTSIKRING

JSG repræsenterer alle medlemmer og er vidende om, at i en kompliceret sag vil der være divergerende meninger afhængig f.eks. af ejendommenes beliggenhed og værdi, samfundsholdning og økonomiske betragtninger. Bestyrelsen forsøger efter bedste evne at samle disse holdninger og meninger om kystsikring under hensyntagen til den virkelighed, som naturen viser.

Det skal nævnes, at der i dette område allerede er medlemmer, der har sat en bevægelse i gang via skrivelser, hjemmeside, kontakt til byråd og forvaltning med krav om, at der ikke gennemføres kystsikring. I dette krav deltager også et medlem fra bestyrelsen i JSG. Disse initiativer har selvfølgelig vakt en del opsigt i området, ligesom det også har skærpet debatten om emnet.

Med den viden og indsigt som bestyrelsen har fået fra det omfattende arbejde med kystsikring i udviklingsudvalget set ud fra det fremlagte rådgivningsmateriale, så er et flertal af bestyrelsen – fire ud af fem medlemmer – af den klare overbevisning, at det bedste råd bestyrelsen kan give til medlemmerne vedrørende sikring af deres værdier er, at der øst for Strandvejen sikres til et højere sikringsniveau end det eksisterende. Som også skrevet ovenfor, så fremlægges forslaget på mødet d. 21.marts.

På JSG bestyrelsens vegne og med venlig hilsen

Liselotte Brink Frederiksen
Formand